
У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А ЗО В А Н И Я  
А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  Я Р О С Л А В С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  РА Й О Н А

П Р И К А З

от 21.03.2022 № 86

О проведении
VII районной научно-практической 
конференции «Первые шаги в науку» 
для обучающихся 5-7 классов ОУ ЯМР

В целях создания условий для развития интеллектуального творчества 
обучающихся 5 -7  классов, привлечение их к исследовательской, творческой и 
проектной деятельности в разных предметных областях знаний, 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 11.04.2022 года по 29.04.2022 года VII районную 

научно-практическую конференцию «Первые шаги в науку» для обучающихся 
5-7 классов общеобразовательных учреждений Ярославского муниципального 
района.

2. Утвердить Положение о VII районной научно-практической 
конференции «Первые шаги в науку» (далее -  Конференция) (Приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению Конференции 
(Приложение 2).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:
-  обеспечить участие школьников в Конференции;
— обеспечить работу педагогов в составе жюри на базе 

образовательных учреждений по месту работы.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на Качалову А.В., главного 

специалиста отдела общего и дополнительного образования.

Начальник
управления образования Л.Ю. Корсакова

Качалова Анастасия Вячеславовна 
8 (4852) 74 40 31



Приложение 1
к приказу управления 
образования Администрации ЯМ Р 
о т 21.03.2022 №  86

Положение
о VI районной научно-практической конференции школьников

«Первые шаги в науку»

1.Общие положения.
1.1. Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи районной научно- 

практической конференции школьников «Первые шаги в науку» (далее - Конференция), 
порядок её проведения и финансирования.

1.2. Цель Конференции - создание условий, стимулирующих ранее развитие 
интеллектуального творчества обучающихся, привлечение их к исследовательской, 
творческой и проектной деятельности в разных предметных областях знаний.

1.3. Задачи Конференции:
-  выявление одаренных и талантливых школьников для последующей поддержки и 

развития их способностей;
-  формирование интереса школьников к интеллектуальному творчеству;

-  вовлечение учащихся в поисково-исследовательскую деятельность, приобщение к 
решению задач, имеющих практическое значение для развития науки, культуры.

-  развитие творческого мышления обучающихся, умений и навыков самостоятельной 
работы.

-  развитие и совершенствование научно-методической работы педагогических 
коллективов.
1.4. Организатором Конференции является управление образования Администрации

ЯМР.
1.5. Управление образования Администрации ЯМР вправе привлекать к проведению 

олимпиады организации, учредителями которых оно является (образовательные 
организации ЯМР, МУ ЯМР «Планово-аналитический центр»).

1.6. Конференция включает в себя работу предметных секций: математика, 
информатика и информационные технологии, физика, биология, экология, география, 
история, обществознание, технология, русский язык и литература.

2. Порядок подготовки и проведения.
2.1 Конференция проводится в один этап:

1-й этап проводится с 11 апреля по 22 апреля 2022 года и состоит из экспертизы 
конкурсных работ, которую проводит экспертная комиссия. Экспертная комиссия 
проверяет представленные исследовательские работы в соответствие с критериями оценки 
(Приложение 5).

3. Организационно-методическое обеспечение.
3.1. Для организационно-методического обеспечения проведения Конференции 

создается оргкомитет. Состав оргкомитета формируется из представителей управления 
образования Администрации ЯМР, специалистов МУ ЯМР «Планово-аналитический 
центр», руководителей ОУ.

3.2. Оргкомитет:
® осуществляет общее руководство подготовкой и проведением Конференции;
о формирует составы жюри предметных секций (далее жюри) по согласованию с 

учреждениями;
© разрабатывает программу, формирует списки участников, утверждает протоколы 

заседаний жюри и итоговые документы Конференции.
3.3. Жюри формируется из учителей-предметников общеобразовательных 

учреждений ЯМР.



3.4. Жюри:
• проводит экспертизу конкурсных работ;
® оформляет протоколы;
® выносит решения о победителях и призерах Конференции;
® представляет анализ исследовательских работ, докладов обучающихся, обобщает

итоги работы секций;
® вносит предложения в оргкомитет по вопросам, связанным с совершенствованием

организации и проведения Конференции.

4. Порядок подготовки и проведения
4.1. Участниками Конференции могут стать обучающиеся 5-7 классов ОУ ЯМР.
4.2. Участие в Конференции может быть индивидуальным или групповым (не более 

3 человек).
4.3 Оригинал заявки-анкеты участника (Приложение 1), оригинал согласия на 

обработку персональных данных участника (Приложение 2), оригинал согласия на 
обработку персональных данных педагога-наставника (Приложение 3) не позднее 
11 апреля 2022 года направляются в Оргкомитет по адресу: г. Ярославль, ул.
З.Косьмодемьянской, д. 10а, кабинет 34а.

4.4 Участники направляют исследовательскую работу в электронном виде не 
позднее 18 апреля 2022 года ведущему специалисту МУ ЯМР «Планово-аналитический 
центр» Николаенко Ю.А. на адрес электронной почты: nikolaenkoua@yandex.ru. 
Лица, не представившие своевременно заявку и исследовательскую работу в 
электронном виде к участию в конференции не допускаются.

4.5. Требования к содержанию и оформлению работы соответствуют традиционным 
стандартам описания результатов научных исследований (Приложение 4).

4.6. Оргкомитет Конференции имеет право по решению жюри опубликовать работы 
обучающихся, отвечающие современным научным подходам в освоении окружающего 
мира.

5. Подведение итогов и награждение победителей.
5.1. Исследовательская работа участника Конференции оценивается в соответствии 

с разработанными критериями (Приложение 5).
5.2. Решения жюри протоколируются, являются окончательными.
5.3. Победители и призеры Конференции награждаются Дипломами управления 

образования Администрации ЯМР.
5.4. Все участники конференции получают Свидетельство участника Конференции.
5.7. Педагогам -  наставникам, подготовившим победителей и призеров 

Конференции объявляется благодарность управления образования Администрации ЯМР.

mailto:nikolaenkoua@yandex.ru

